
 

 

Diário Oficial do Município de São Rafael/RN 
Instituído Pela Lei N° 261 de 06 de Outubro 2009 

Administração do Excelentíssimo Senhor Reno Marinho de Macêdo Souza 
ANO XIV–Edição Extra N° 1288 – São Rafael/RN – Quinta-feira, 23 de Junho de 2022 

Rua Juvêncio Soares, 399 – Centro – São Rafael/RN – CEP 59518-000 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

Página  Edição  Extra Nº 1288 – 23/06/2022                                             Diário Oficial do Município de São Rafael/RN 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº50/2022 

Tomada de Preço Nº 3/2022/FMS 
EXTRATO DE CONTRATO nº 45/2022 

 

  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL 

CNPJ nª 08.085.417/0001-06  

CONTRATADO(A): Valentim Construções Ltda 
CNPJ nº: 07.594.374/0001-21 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia civil para 
construção de um ponto de atendimento de saúde na comunidade do Mazagão , 

zona rural do Município de São Rafael/RN.  

  
VALOR GLOBALDO CONTRATO: 189.786,71 (cento e oitenta e nove 

mil, setecentos e oitenta e seis reais e setenta e um centavos) 

 
VIGÊNCIA: 14/06/2022 a 14/06/2023 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  

Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

Ação: 1084 - Construção de um Ponto de Apoio de 

Atendimento na Comunidade Mazagão 

Natureza: 4.4.90.39 – OBRAS E INSTALAÇÕES 

Fonte: 16010000 – Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS 

prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da 
Rede de Serviços Públicos de Saúde 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, II da Lei Federal 8.666/93. 

 
São Rafael/RN, 14 de junho de 2022 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL 
CNPJ nº 08.085.417/0001-06 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  
CPF. nº 012.463.954-28 

Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

  

Valentim Construções Ltda 
CNPJ: 07.594.374/0001-21 

Francisco Valentim da Silva 

CPF nº 324.009.774-53 
Sócio 

CONTRATADO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº72/2021 
Pregão Presencial Nº 5/2021/FMS 
EXTRATO DE CONTRATO nº 46/2022  

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL 

CNPJ nª 08.085.417/0001-06  

CONTRATADO(A): F M M TAVARES - ME 
CNPJ nº: 13.102.146/0001-90 

  

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de óleos, filtros 
e lubrificantes automotivos, entre outros para atender a demanda necessária à 

frota de veículos da Prefeitura Municipal de São Rafael/RN.  

  
VALOR GLOBALDO CONTRATO: 399.516,34 trezentos e noventa e nove 

mil, quinhentos e dezesseis reais e trinta e quatro centavos. 
 

VIGÊNCIA: 10/06/2022 a 09/06/2023 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  

Unidade: 10.001 – SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., 

PESCA E MEIO AMBIENTE   

Ação: 2048 – Funcionamento da Secretaria Municipal 

de Agricultura, Pecuária, Pesca e Meio 
Ambiente.  

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 15000000-Recursos não Vinculados de impostos  

 

Unidade: 06.001 – SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS   

Ação: 2047 – Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Obras e Serviços Públicos  

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 15000000-Recursos não Vinculados de impostos  

 

Unidade: 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  

Ação: 2023 – Funcionamento do Ensino Fundamental 

Financiado com Recursos do FUNDEB 40.  

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 11130000 – Transferência do FUNDEB 40 

 

Unidade: 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  

Ação: 2020 – Funcionamento da Secretaria Municipal de 
Educação   

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 11110000 – Receita de Impostos e de transferência de 

Impostos - Educação  

 

Unidade: 07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  

Ação: 2025 – Funcionamento do Ensino Fundamental 

Financiado com Recursos do Salário Educação   

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 11200000 – Transferência do Salário Educação  

 

Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

Ação: 2031 – Funcionamento do Programa na Area Especifica 

de Atenção Básica – PAB-FIXO .  

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 12140000 – Transferência Fundo a Fundo de Recursos 

do SUS proveniente do Governo Federal – Bloco de 

Custeio das Ações. 

 

Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

Ação: 2053 – Funcionamento do Programa de Melhoria do 

Acesso e de Qualidade - PMAQ  

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 12140000 – Transferência Fundo a Fundo de Recursos 

do SUS proveniente do Governo Federal – Bloco de 

Custeio das Ações. 

 

http://192.168.1.10/sofc2021/mudarunidorc.aspx


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
Edição Extra Nº 1288 – 23/06/2022   Diário Oficial do Município de São Rafael/RN 

 

Página 2  Edição Extra  Nº 1288 – 23/06/2022                                       Diário Oficial do Município de São Rafael/RN    

 

 

 

Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

Ação: 2017 – Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde.  

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 12110000 – Receita de Impostos e de Transferência de 

Impostos - Saúde 

 

Unidade: 05.031 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

Ação: 2015 – Funcionamento da Vigilância em Saúde-

Vigilância Sanitária 

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 12140000 – Transferência Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de 

Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 

Unidade: 08.031 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL  

Ação: 2038 – Funcionamento do Fundo Municipal de 

Assistência Social  

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 15000000-Recursos não Vinculados de impostos  

 

Unidade: 08.031 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL  

Ação: 2046 – Apoio a Gestão Descentralizada do SUAS  

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 13110000 – Transferência de recursos do Fundo 

Nacional de Assistência Social - FNAS  

 

Unidade: 08.031 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL  

Ação: 2081 – Manutenção dos Serviços de Proteção Social 

Básica 

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 13110000 – Transferência de recursos do Fundo 

Nacional de Assistência Social - FNAS  

 

Unidade: 08.031 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL  

Ação: 2043 – Funcionamento do Programa Bolsa Família - IGD 

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 13110000 – Transferência de recursos do Fundo Nacional 

de Assistência Social - FNAS  

 

Unidade: 08.031 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL  

Ação: 2066 – Manutenção do Programa Primeira Infância do 

SUAS – CRIANÇA FELIZ 

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 13110000 – Transferência de recursos do Fundo 

Nacional de Assistência Social - FNAS  

 

Unidade: 08.001 – SEC. MUN. DE TRABALHO, HAB. E 

ASSISTENCIA SOCIAL  

Ação: 2035 – Funcionamento do Conselho Tutelar 

Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Fonte: 15000000-Recursos não Vinculados de impostos  

 

Unidade: 04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIB. ADM. 
E FINANÇAS  

Ação: 2007 - Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Tributação, Administração e Finanças 

Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo 

Fonte: 15000000-Recursos não Vinculados de impostos 

 

Unidade: 09.001 - SEC. MUN. DE TURISMO, ESPORTES, 

EVENTOS E CULTURA  

Ação: 2045 - Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Turismo, Esportes, Eventos e Cultura 

Natureza: 3.3.90.30 - Material de Consumo 

Fonte: 15000000-Recursos não Vinculados de impostos 

 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520 de 17/07/2002. 

São Rafael/RN, 10 de junho de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL 
CNPJ nº 08.085.417/0001-06 

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA  

CPF. nº 012.463.954-28 
Prefeito Municipal 

CONTRATANTE 

  

F M M TAVARES - ME 
CNPJ: 13.102.146/0001-90 

FRANCISCO MARCOS MOURA TAVARES 
CPF nº 010.684.624-85 

REPRESENTANTE 

CONTRATADO 

 
 

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

PRESIDENTE: VER. ROSALBA MARINHO DE MACEDO SOUZA 

VICE-PRESIDENTE: VER. CESÁRIO DAVI DA SILVA 

1º SECRETÁRIO: VER. ELENILSON RODRIGUES DOS SANTOS 

2º SECRETÁRIO: VER. FÁBIO COSTA VALE 

BIÊNIO: 2021/2022 

 

 

 

 

 
SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA 

 

 

 

 

 
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 

 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank

